
Comune di Udine – Determina n. 866 del 24/05/2023 

  
 

Comune di Udine 

 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 2.1 “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - 
Intervento finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU – “Nuova scuola per 
l’infanzia (materna e nido) in via Adige”. OPERA 8076 CUP C21B21003230001 CIG 
9676758950. Procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e art. 48, co. 5 D.L. 77/2021 e 
s.m.i. per l'affidamento congiunto dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla 
progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e per l’esecuzione dei lavori. Ammissione ed esclusione dei concorrenti. 
 
N. det. 2023/5720/439 
N. cron. 866 del 24/05/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

• con determinazione dirigenziale n. cron. 326 del 23.02.2023 è stata indetta procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 48, co. 5 del D.L. 77/2021 per l’affidamento 
congiunto dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e per l’esecuzione dei lavori relativi 
all’Opera 8076 “Nuova scuola per l’infanzia (materna e nido) in via Adige”; 

• con la medesima determinazione dirigenziale è stato, tra l’altro, stabilito: 

- di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla 
Regione; 

- di approvare lo schema del Bando di Gara, del Disciplinare di Gara con i relativi allegati 
scaricabili dalla piattaforma telematica di gara eAppaltiFVG, lo schema di contratto, la bozza di 
parcella, documenti disponibili sulla piattaforma di gara eAppaltiFVG: Rdo: rfq_44813 nonché 
l’avviso del bando da pubblicare per estratto sui quotidiani nazionali e locali ai sensi di legge; 

- di dare atto che la migliore offerta sarà selezionata sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e che si potrà procedere all’aggiudicazione del servizio anche nel 
caso di presentazione o ammissione di una sola offerta valida; 

- di dare atto altresì che nel disciplinare di gara è prevista una soglia di sbarramento tale per cui, 



Comune di Udine – Determina n. 866 del 24/05/2023 

chiusa la fase di valutazione delle “offerte tecniche” e di assegnazione dei relativi punteggi 
(compresa la riparametrazione), saranno ammessi alla successiva fase di valutazione dell’“offerta 
economica” i concorrenti che avranno ottenuto per l’offerta tecnica presentata un punteggio di 
almeno 48 punti su un massimo attribuibile di 80; 

- di stipulare con l'operatore economico che, in esito alla gara in argomento, risulterà aggiudicatario 
del servizio di cui sopra, apposito contratto nella forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 78, 
co. 1, lett. c) del vigente Regolamento comunale dei contratti; 

• il bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 24.02.2023 per la pubblicazione che è 
intervenuta in data 01.03.2023 - Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 043- 127733, ed è stato 
altresì pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5^ serie speciale Contratti 
Pubblici n. 26 del 03.03.2023 nonché sul sito istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti – Servizio Contratti Pubblici e sul sito istituzionale del Comune di Udine oltre che, per 
estratto, sul quotidiano nazionale “La Repubblica” e sul quotidiano locale “Messaggero Veneto”; 

• in data 06.03.2023 è stata pubblicata tramite la piattaforma eAppaltiFVG la richiesta di 
offerta Rdo: rfq_44813 ed è stato stabilito il limite per l'invio delle offerte il giorno 20.04.2023, ore 
12:00; 

• entro il termine assegnato sono pervenute n. 03 offerte. 

• con propria determinazione senza impegno di spesa n. cron. 685, dd. 21 aprile 2023, è stata 
nominata la Commissione per l’espletamento della procedura di gara. 

Dato atto che: 

• entro il termine fissato per il ricevimento delle offerte hanno risposto i seguenti operatori 
economici: 

1. I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali (P.I. 03893860282), corrente in Villa Del Conte (PD) alla via 
Ca’ Dolfin, n. 27, che partecipa in forma individuale. L’operatore economico affida l’attività di 
progettazione (definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) a 
professionista “indicato”, rappresentato da un costituendo R.T.P.; 

2. Monticolo & Foti Edilizia S.R.L. (P.I. 01095470322) con sede in Sgonico (TS), via Stazione di 
Prosecco n. 37/A, che prende parte alla presente procedura quale capogruppo della rete di imprese 
costituita con Monticolo & Foti Impianti S.R.L. (P.I. 01098910324). Il concorrente affida l’attività 
di progettazione (definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) a 
professionista “indicato”, rappresentato da una società di professionisti e da una società di 
ingegneria; 

3. SICEA S.R.L. (P.I. 03452880283), corrente in Vigonza (PD) alla via Bachelet, n. 8, che partecipa 
in forma individuale. Il concorrente affida l’attività di progettazione (definitiva, esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) a professionista “indicato”, rappresentato da 
un costituendo R.T.P.; 

• previa convocazione dei concorrenti in data 26, 27, 28 aprile e 2 maggio 2023 si è riunita, in 
seduta pubblica, la Commissione di gara (giusto verbali di gara n. prog. 38, 39, 40 e 43 del 2023 
Reg. Priv., a cui si rimanda) per procedere all'esame della documentazione amministrativa prodotta 
dai succitati concorrenti e, dopo aver scrutinato le Buste Amministrative, ha disposto di ricorrere 
all'istituto del soccorso istruttorio, in applicazione dell'art. 83, co. 9 del D. Lgs. 50/2016, avendo 
riscontrato delle irregolarità e/o necessità di ottenere chiarimenti rispetto alla documentazione 
prodotta da tutti i concorrenti; 

• con messaggio, inoltrato attraverso il Portale di eProcurement eAppalti FVG in data 5 
maggio 2023 e con termine accordato fino al 12 maggio u.s., sono state diramate le richieste di 
chiarimento e/o integrazione a titolo di soccorso istruttorio ex art. 83, co. 9 del D. Lgs. 50/2016 così 
come dettagliate in seno ai verbali di gara; 



Comune di Udine – Determina n. 866 del 24/05/2023 

• previa convocazione degli operatori economici, in data 15 maggio 2023, la Commissione di 
gara si è riunita in seduta pubblica (giusto verbale di gara n. 47/2023 Reg. Priv a cui si rimanda) per 
esaminare la documentazione inviata a titolo di soccorso istruttorio dai summenzionati concorrenti 
e, all'esito di ciò: 

(a) ha valutato non pienamente satisfattive, in quanto incomplete, le risposte fornite da I.TEC. 
S.R.L. Costruzioni generali e Monticolo & Foti Edilizia S.R.L., ed ha stabilito di riattivare nei loro 
confronti l’istituto del soccorso istruttorio, concedendo termine per la relativa evasione fino al 17 
maggio; 

(b) ha valutato congruo il riscontro fornito da SICEA S.R.L.. 

Tuttavia, relativamente a tale concorrente, la Commissione ha dato atto di aver avviato un 
approfondimento avente ad oggetto il possesso dei requisiti di idoneità per l’attività di progettazione 
in capo ad uno dei componenti del costituendo R.T.P.; 

• con messaggio, inoltrato attraverso il Portale di eProcurement eAppalti FVG in data 15 
maggio 2023, è stato riattivato il soccorso istruttorio ex art. 83, co. 9 del D. Lgs. 50/2016 nei 
confronti dei suindicati operatori economici; 

• previa convocazione degli operatori economici, in data 18 maggio 2023, la Commissione di 
gara si è nuovamente riunita in seduta pubblica (giusto verbale di gara n. 48/2023 Reg. Priv a cui si 
rimanda) per esaminare la documentazione inviata a titolo di soccorso istruttorio dai summenzionati 
concorrenti e, all'esito di ciò: 

(aa) ha valutato congruo il riscontro fornito dagli operatori I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali e 
Monticolo & Foti Edilizia S.R.L.. 

(bb) con riferimento a SICEA S.R.L. ha esposto le verifiche ed approfondimenti espletati, aventi ad 
oggetto l’insussistenza dei requisiti di idoneità per l’attività di progettazione in capo ad uno dei 
componenti del costituendo R.T.P., da cui consegue la mancata qualificazione del concorrente; 

(c) ha effettuato la ricognizione degli operatori economici da ammettere, e quelli da escludere, dal 

prosieguo della procedura in dipendenza degli esiti dell'esame della documentazione amministrativa, 
dell'esperimento del soccorso istruttorio e delle verifiche ed approfondimenti effettuati; 

Ravvisata la propria competenza, in qualità di dirigente il Servizio Opere Pubbliche e 
Responsabile Unico del Procedimento della procedura in argomento, ad assumere il provvedimento 
che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della 
valutazione dei requisiti soggettivi, economico – finanziari e tecnico professionali degli operatori 
economici concorrenti; 

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.L. 73/2022 come convertito, con modificazioni, dalla L. 122/2022, recante “Misure 
urgenti in materia di semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria 
dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e sociali”; 

• il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 108/2021, recante “Governance 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• Il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 



Comune di Udine – Determina n. 866 del 24/05/2023 

l'innovazione digitale”; 

• il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163” e ss.mm.ii., nelle parti non abrogate dal succitato decreto; 

• il D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e ss.mm.ii.; 

• la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente” approvata con la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze e della 
Ragioneria Generale dello Stato n. 32 dd. 30.12.2021, n. 32, ed aggiornata con la Circolare del 
13 ottobre 2022 n. 33; 

• le “Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC” adottate con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
del 7 dicembre 2021 ai sensi dell’art. 47 co. 8 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

• la “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR” n. 30 dd. 11 
agosto 2022, licenziata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con la 
Ragioneria Generale dello Stato, e le connesse “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di 
controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni 
centrali e dei Soggetti attuatori”; 

• il “Sistema di gestione e controllo” per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza di competenza del Ministero dell’Interno” – Versione 1.0 del 13 ottobre 
2022; 

• il decreto del Ministero dell’Interno dd. 22 novembre 2022 recante, tra gli altri, il Manuale 
di Istruzioni Operative per i soggetti Attuatori della Misura M2C4 I.2.2., con il quale vengono 
fornite le linee guida per l’attuazione, il monitoraggio e la rendicontazione degli interventi; 

• i vigenti regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

 ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

DETERMINA 

1) di ammettere formalmente al seguito della procedura in oggetto, approvando il contento dei 
verbali all'uopo redatti (e di cui ai numeri prog. 38 del 26 aprile 2023 Reg. Priv.; 39 del 27 aprile 
20223 Reg. Priv.; 40 del 28 aprile 2023; 43 del 2 maggio 2023; 47 del 15 maggio 2023 e 48 del 18 
maggio 2023), le seguenti imprese: 

- I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali (P.I. 03893860282); 

- Monticolo & Foti Edilizia S.R.L. (P.I. 01095470322), che prende parte alla presente procedura 
quale capogruppo della rete di imprese costituita con Monticolo & Foti Impianti S.R.L. (P.I. 
01098910324) 

2) di escludere, per le motivazioni espresse nel verbale di gara n. prog. 48 del 18 maggio 2023 Reg. 
Priv.: SICEA S.R.L. (P.I. 03452880283); 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune, nella 
pertinente sezione di “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” nonché sul portale 
“Servizio Contratti Pubblici” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'art. 29, 
co. 1 del D. Lgs. 50/2016 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e 



Comune di Udine – Determina n. 866 del 24/05/2023 

dell’Allegato n. 1 della Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 9 del 10 febbraio 2022; 

4) di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell’art. 76, co. 2 bis del D. Lgs. 
50/2016; 

5) di comunicare il presente provvedimento alla Commissione giudicatrice per dar corso all’esame 
delle offerte tecniche prodotte dai concorrenti ammessi. 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2023-05-24T08:55:50+0200




